ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

П Р О Т О К О Л
совещания по вопросу подготовки аэропортов к проведению

Кубка Конфедераций 2017 года и Чемпионата мира по футболу 2018
года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: заместитель руководителя Росавиации
О.О. Клим.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
ог Росавиации:

-  Волобуев Василий Иванович - заместитель начальника
Управления аэропортовой деятельности

-  Шипилова Елена Александровна -  консультант Управления
аэропортовой деятельности

-  Жуленков Александр Иванович -  заместитель начальника
Управления транспортной безопасности

от АНО «Оргкомитет  «Россия-2018»:
-  Конушкин Игорь Алексеевич - начальник отдела организации

работы аэропортов
-  Заикин Дмитрий Валентинович - руководитель управления

организации прибытий и отъездов
-  Коновалов Руслан Валентинович - Начальник отдела

организации прибытий и отъездов Департамента транспорта

от АНО «ТД-2018»:
-  Задорожний Д. А. - главный эксперт Аналитического офиса
-  Москаленко Александра Алексеевна - старший эксперт

Проектного офиса

от АО «М А Ш »:
-  Оншин Денис Евгеньевич -  начальник службы управления

ресурсами Дирекции по контролю деятельности в терминалах

«11» августа 2017 г.

АВК

от ОАО «Аэропорт Внуково»:
-  Хачатуров Игорь Эдуардович - Заместитель начальника службы

организации пассажирских перевозок
-  Горин Евгений Александрович - заместитель начальника

Службы стандартизации и качества АО «Аэропорт Внуково»

От ООО «Д П Т»:
-  Лапшин Алексей Ростиславович - начальник группы

обеспечения производства ООО «ДПТ»

от ООО « В В С С » :
-  Зелененко Антонина Сергеевна - дирекция по развитию

от ОАО «Международный аэропорт Волгоград»:
-  Садилов Евгений Александрович -  коммерческий директор

ОАО «Международный аэропорт Волгоград»

от АО УК «Аэропорты Регионов»:
-  Вазагашвили Дмитрий Викторович -  директор по персоналу и

организационной эффективности
-  Куликов Владимир Владимирович -  Руководитель проекта по

подготовке к ЧМ-18

ог ОАО «Международный аэропорт К азань» :
-  Ходалов Павел Олегович - начальник службы наземного

обеспечения перевозок

от ОАО «Авиалинии Мордовии»:
-  Берман Михаил Львович - генеральный директор
-  Кистайкин Александр Петрович - коммерческий директор

от ОАО «Аэропорт Ростов-на-Дону»:
-  Марченко Константин Леонидович -  руководитель СНО

от ЗАО «Аэропорт Храброво»:
-  Кулюкин Александр Васильевич - заместитель генерального

директора по производству

от АО «Международный аэропорт Сочи»:
-  Суворов Игорь Александрович - начальник центра управления

ресурсами
-  Кошлякова Людмила Владимировна -  руководитель залов

специального обслуживания СОП

от ПАО «Международный аэропорт Нижний Новгород»:
-  Евгеньева Светлана Владимировна - директор по производству

от АО «Международный аэропорт «Курумоч»:
-  Таранов Игорь Геннадьевич -  заместитель исполнительного

директора, директор по производству
2

-  Думин Сергей Аркадьевич - Начальник ЦПУ
-  Семененков Александра Борисовна -  руководитель СОП

от ПАО «Аэропорт Кольцово»:
-  Игонина Лариса Анатольевна -  начальник ЦПУ

От Минкомсвязи России:
-  Гудков Александр Сергеевич - Департамента реализации

стратегических проектов
-  Шуденкова Карина Витальевна -  представитель АО «Ай-Теко»

От МВД России:
-  Рудов Михаил Евгеньевич - заместитель начальника полиции по

охране общественного порядка УТ МВД России по ПФО
-  Чурмеев Александр Анатольевич - Врио заместителя начальника

полиции по охране общественного порядка Средневолжского
ЛУ МВД России на транспорте

От ГУ МВД России по Самарской области:
-  Дмитриев Ю.Д. -  заместитель начальника полиции ГУ МВД

Росси по Самарской области
-  Карташев С.В. -  и.о. начальника УОООП ГУ МВД Росси по

Самарской области
-  Козырев А.А. -  начальник ОБКСМ УОООП ГУ МВД Росси по

Самарской области
От Правительства Самарской области:

-  Неретин Сергей Валерьевич -  заместитель Министра транспорта
и автомобильных дорог Самарской области -  руководитель
департамента планирования и развития дорожного хозяйства

От ПС Ф С Б  России:
-  Киселев Владимир Евгеньевич - отряд пограничного контроля

«Поволжье» ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской
областям

От Таможенной поста «Самара-Аэроиорт»:
-  Тимощенков Анатолий Александрович - начальник таможенного

поста «Самара-Аэропорт»
От КПП «Самара-Аэроиорт»:

-  Игнатов Алексей Сергеевич -  ВРИО Начальника КПП «Самара-
Аэропорт»

Обсудили вопросы:
1. Итоги работы аэропортов, Оргкомитета, ТД-18, Минкомсвязи в период

КК-17

з

2. Организацию доступа на аэродром представителей средств массовой
информации и вещательных компаний

3. Ход подготовки аэропорта Курумоч к ЧМ-18
4. Взаимодействие аэропорта Курумоч с Администрацией города Самары

Приняли решения:

1. Отметить позицию Росавиации о необходимости запрета продажи
алкогольной продукции в аэропортах и на привокзальных площадях в дни
матчей ЧМ-18.

2. Оргкомитету совместно с аэропортами проработать возможные
варианты организации удаленной регистрации (в гостиницах, фан-зонах) и
обслуживанию багажа, рекомендовать Ростуризму изучить систему он-лайн
регистрации и возможность обустройства мест регистрации в гостиницах.
Срок: 01.11.2017.

3. Минкомсвязи проработать вопрос о заблаговременном
предоставлении информации о выданных паспортах болельщиков за
рубежом (в разрезе стран и количества выданных fan-id) в Росавиацию и
Оргкомитет.

4. Аэропортам обеспечить видеосъемку процессов загрузки/выгрузки
багажа команд (для исключения случаев порчи вещей).

5. Обратить внимание аэропортов и государственных контрольных
органов (далее- ГКО) на организацию работы пунктов технической
поддержки персонифицированных карт зрителей в транзитных зонах.

6. Оргкомитету предоставить расширенные списки волонтеров
Оргкомитета в каждый аэропорт-участник и аэропорты баз команд для
планирования аэропортами проведения проверки с целью выдачи
пропусков. Срок: 02.04.2018. Уточненные списки волонтеров предоставить
не позднее 04.06.2018.

7. Оргкомитету предоставить списки транспорта, персонала и
информации о подрядных организациях, допущенных для работы в КЗА
аэропортов: срок 02.04.2018.

8. Аэропортам совместно с таможенной службой обеспечить работу
складов временного хранения таможенного контроля и/или процедуру
оформления и перевозки (в случае отсутствия склада СВХ).

9. Аэропортам при содействии администраций городов до 01.10.17
согласовать схемы движения шаттлов, рейсовых автобусов, такси на
привокзальной территории аэропортов. Особое внимание обратить на
необходимость предотвращения скопления большого количества такси на
привокзальной территории и на подъездах к аэропорту.

10. Рекомендовать аэропортам совместно с ЛОВД (на примере
аэропорта Шереметьево) разработать правила пользования АВК и
утвердить их на региональном уровне для возможности использования в
работе. Предложить аэропорту Шереметьево направить в Росавиацию
пример подготовленного документа, для организации ознакомления

4

аэропортов-участников ЧМ-18.
11. Отметить позицию Росавиации о необходимости слотирования

прилета команд с интервалом не менее 1 часа, при наличии в аэропорту
одного маршрута следования клиентских групп.

12. Оргкомитету при необходимости разработать и представить в
Минтранс России проект единой формы заявки на пропуск в
контролируемые зоны аэропортов и зоны дополнительных режимных
ограничений на период ЧМ-18. Срок: 04.09.2017.

13. Аэропортам и контролирующим органам обратить внимание на
необходимость выполнения сроков согласования пропусков,
установленные нормативными документами (не более 10 календарных
дней).

14. Оргкомитету принять к сведению позицию Росавиации и
аэропортов о необходимости разработки и согласования четкой инструкции
по допуску представителей СМИ в КЗА с указанием максимального
количества допускаемых, порядка проверки наличия аккредитации, матчей
и др.

15. Аэропортам при проведении испытаний СПАСОП привлекать
МЧС. Во время испытаний организовать проверку всего оборудования.
Отметить необходимость заключения четких соглашений с МЧС об
усилении группировок СПАСОП в случае чрезвычайных происшествий.

16. Аэропортам в планах проведения испытаний предусмотреть
отработку случаев отказа систем регистрации и применения ручной
регистрации.

17. Аэропортам обратить внимание на резервирование источников
питания, в том числе для минимальных хозяйственных нужд АВК.

18. Оргкомитету направить аэропортам для использования и
передачи в администрации городов опыта организации буферных зон на
ЧМ-14 в Бразилии.

19. Оргкомитету уточнить и предоставить данные в Росавиацию, на
каких летательных аппаратах и какими компаниями будет
организовываться съемка с воздуха в период ЧМ-18. Срок: 01.10.2018

20. Оргкомитету и Транспортной дирекции проработать вопрос
уточнения прогноза пассажиропотока аэропортов. В частности рассмотреть
вариант анализа данных о проданных билетах.

21. Оргкомитету проработать процедуру самостоятельного разлета
игроков сборных после вылета с турнира и обсудить при необходимости с
аэропортами порядок взаимодействия.

22. С учетом данных по работе пунктов выдачи паспортов
болельщика в аэропортах Кубка Конфедераций FIFA 2017 рекомендовать
Минкомсвязи России совместно с аэропортами городов организаторов
актуализировать и при необходимости скорректировать планы по
количеству и местам размещения пунктов выдачи паспортов болельщика в
аэропортах Чемпионата мира по футболу FIFA 2018. Срок: 31.01.2018

23. Аэропортам городов-организаторов актуализировать

5

операционные планы и направить в исполнительные органы
государственной власти субъектов Российской Федерации, принимающим
матчи ЧМ-18, Оргкомитет, Росавиацию. Срок: 30.10.2017

24. Принять к сведению информацию аэропорта Курумоч по
подготовке к работе в период ЧМ-18. С учетом закупки оператором
аэропорта новой высокопроизводительной техники и уточнения планового
пассажиропотока на период ЧМ-18, установить следующие плановые
значения по перронной технике: аэродромных тягачей ВС -  6шт.,
ленточных транспортеров -  7шт., контейнерный перегружатель -  5 шт.,
перронных автобусов -  7шт.

25. Аэропортам городов-организаторов провести совещания с
представителями исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации, принимающими матчи ЧМ-18, и
Оргкомитетом по выработке решений по информированию и доставке
гостей и участников ЧМ-18 из аэропорта в город и обратно, в том числе с
использованием буферных зон (мероприятие 25 распоряжения
Правительства Российской Федерации от 27.12.2016 №2858-р), выработать
решения по интеграции расписания рейсов аэропорта в график движения
шаттлов, а также техническое оснащение буферных зон (кейтеринг,
туалеты, зоны отдыха, информирование о рейсах). Протоколы направить в
Росавиацию и Оргкомитет. Срок: 01.10.2017

26. Рекомендовать Аэропортам городов-организаторов внести
временные изменения в Технологические схемы организации пропуска
через государственную границу Российской Федерации пунктов,
учитывающих особенности обслуживания клиентских групп ФИФА в
аэропортах (выделенные кабины паспортного контроля на прилете и
вылете, сопровождение, в том числе с привлечением аккредитованных лиц
и волонтеров в зонах дополнительных режимных ограничений) Срок:
25.12.2017

Заместитель руководителя Росавиации

6